73.9
72.2

60.2 60.7

51.4

43.4

36.7

27.7

20.4
17.6

74.9 74.1

61.0 60.8

52.3

46.6

41.0

31.6

21.1 19.5

42.4

0

20

40

60

80

2017年 2020年

賃
金
・退
職
給
付
に
関
す
る
事
項

労
働
時
間
・休
日
・休
暇
に
関
す
る
事
項

雇
用
・人
事
に
関
す
る
事
項

職
場
環
境
に
関
す
る
事
項

健
康
管
理
に
関
す
る
事
項

福
利
厚
生
に
関
す
る
事
項

同
一
労
働
同
一
賃
金
に
関
す
る
事
項

経
営
に
関
す
る
事
項

教
育
訓
練
に
関
す
る
事
項

男
女
の
均
等
取
扱
い
に
関
す
る
事
項

労
働
協
約
の
解
釈
・
疑
義
に
関
す
る
事
項

（％） （複数回答）

御各位

拝啓

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

さて、日本労働組合総連合会におきまして作成いたしました「2023

連合白書」に一部誤りがありました。訂正をお願いいたしますととも

に、お詫び申し上げます。

以上、お手数をおかけいたしますが、宜しくご査収願います。

【訂正箇所】29頁

図29［過去３年間における何らかの労使間の交渉があった事項別割合］のうち

「賃金・退職給付に関する事項」の2017年の数値

【訂正内容】「23.9％」→「73.9％」

敬具

29頁：図29

右図に差し替え